
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 gennaio 2024, n. 30. 

 

Legge 27 dicembre 2023, n. 206, “Disposizioni organiche per la valorizzazione, la promozione e la tutela dal 
made in Italy”, art. 18 “Liceo del made in Italy”. Determinazioni anno scolastico 2024/25. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge 27 dicembre 2023, n. 206, “Disposi-
zioni organiche per la valorizzazione, la promozione e la tutela dal made in Italy”, art. 18 “Liceo del made 
in Italy”. Determinazioni anno scolastico 2024/25.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi 
assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

1. di approvare la proposta di accordo tra la Regione e l’Ufficio scolastico regionale dell’Umbria di cui all’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’avvio del Liceo del made in Italy per l’anno scolastico 2024/25, 
sulla base delle richieste di avvio presentate dalle Istituzioni scolastiche regionali che erogano l’opzione economico-
sociale del percorso del liceo delle scienze umane;  

2. di incaricare l’Assessore regionale all’Istruzione Paola Agabiti della sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 
1;  

3. di incaricare il Servizio Istruzione, università, accreditamento, formazione e lavoro di ogni altro adempimento 
connesso al presente atto; 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 

La Presidente 
TESEI 

 

 

(su proposta dell’assessore Agabiti) 

___________________________ 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Legge 27 dicembre 2023, n. 206, “Disposizioni organiche per la valorizzazione, la promozione e la tutela 
dal made in Italy”, art. 18 “Liceo del made in Italy”. Determinazioni anno scolastico 2024/25. 

 

Preso atto:  

— della legge 27 dicembre 2023, n. 206, concernente “Disposizioni organiche per la valorizzazione, la promozione 
e la tutela dal made in Italy”, e in particolare dell’art. 18 che prevede, in vista dell’allineamento tra la domanda e l’of-
ferta di lavoro, le conoscenze, le abilità e le competenze connesse al made in Italy, l’istituzione del percorso liceale 
dal made in Italy, che si inserisce nell’articolazione del sistema dei licei di cui all’art. 3 del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89; 

24-1-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 512



— della nota 28 dicembre 2023, n. 41318, con la quale il Ministero dell’Istruzione e del merito comunicava infor-
mazioni in merito all’avvio del percorso del Liceo del made in Italy a partire dall’anno scolastico 2024/25, e precisa-
mente: 

• a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025, nell’ambito della programmazione regionale dell’offerta formativa, 
possono essere attivati, a partire dalle classi prime, i percorsi liceali del made in Italy; contestualmente, l’opzione 
economico-sociale presente all’interno del percorso del liceo delle scienze umane, di cui all’articolo 9, comma 2, del 
d.P.R. 89/2010, confluisce nei percorsi liceali del made in Italy, ferma restando, per le classi successive alla prima, la 
prosecuzione ad esaurimento, dell’opzione economico-sociale 

• l’attivazione dei suddetti percorsi liceali del made in Italy avviene nei limiti del contingente organico dei diri-
genti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi di cui all’articolo 19, commi 5-quater, 5-quinquies 
e 5-sexies, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, 
senza determinare esuberi di personale amministrativo, tecnico e ausiliario e di personale docente in una o più classi 
di concorso e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;  

• ai sensi dell’art. 18, comma 5, della suddetta legge n. 206/2023, in via transitoria e nelle more dell’adozione 
del regolamento di cui all’art. 18, comma 2, della legge medesima, la costituzione delle classi prime del percorso 
liceale del made in Italy può avvenire, su richiesta delle istituzioni scolastiche che erogano l’opzione economico-
sociale del percorso del liceo delle scienze umane, di cui al citato articolo 9, comma 2, del d.P.R. 89/2010, e previo 
accordo tra l’Ufficio scolastico regionale e la Regione da definire entro il 20 gennaio 2024, sulla base del quadro 
orario del piano degli studi per il primo biennio, di cui all’allegato A alla legge, subordinatamente alla disponibilità 
delle occorrenti risorse umane, strumentali e finanziarie, nel limite di quelle disponibili a legislazione vigente nonché 
all’assenza di esuberi di personale in una o più classi di concorso e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica;  

Ritenuto altresì opportuno, stante la necessità, in funzione dell’avvio del Liceo del made in Italy per l’anno scola-
stico 2024/25, della definizione entro il 20 gennaio 2024 del sopra richiamato accordo tra l’Ufficio scolastico regionale 
dell’Umbria e la Regione, sottoporre all’approvazione della Giunta regionale lo schema di accordo di cui all’allegato 
A; 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

24-1-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 13



24-1-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 514

 
Il Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 

di concerto con 
 

 
La Regione Umbria 

 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2023, n. 206, recante disposizioni organiche per la 
valorizzazione, la promozione e la tutela del made in Italy. 

VISTO l’art. 18 della Legge 206/2023 e in particolare il comma 5 che dispone “in via 
transitoria e nelle more dell'adozione del regolamento di cui al comma 2, la costituzione delle classi 
prime del percorso liceale del made in Italy può avvenire, su richiesta delle istituzioni scolastiche che 
erogano l'opzione economico-sociale del percorso del liceo delle scienze umane, di cui all'articolo 9, 
comma 2, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, e 
previo accordo tra l'ufficio scolastico regionale e la regione, sulla base del quadro orario del piano 
degli studi per il primo biennio, di cui all'allegato A annesso alla presente legge, subordinatamente 
alla disponibilità delle occorrenti risorse umane, strumentali e finanziarie, nel limite di quelle 
disponibili a legislazione vigente nonché all'assenza di esuberi di personale in una o più classi di 
concorso e, comunque, senza nuovi o maggiora oneri a carico della finanza pubblica, fermo restando 
quanto previsto al comma 4”. 

VISTA la nota AOODGOSV 41318 del 28 dicembre 2023, in particolare nella parte in 
cui prevede che la richiesta di attivazione delle prime classi del liceo del made in Italy dovrà 
essere presentata dall’istituzione scolastica interessata, contestualmente, alla Regione e 
all’Ufficio scolastico regionale entro il 15 gennaio 2024 per le necessarie verifiche e ai fini del 
“previo accordo” di cui al comma 5, dell’articolo 18, della legge, che dovrà essere definito 
entro il 20 gennaio 2024. 

VISTA la nota AOODGOSV n.2117 del 15 gennaio 2024 che ha disposto la proroga del 
termine per la presentazione della richiesta di attivazione del liceo del made in Italy dal 15 
al 18 gennaio 2024. 

VISTE le richieste di autorizzazione all’attivazione delle prime classi del liceo made 
in Italy pervenute da parte delle istituzioni scolastiche che nell’ambito della 
programmazione regionale dell’offerta formativa già erogano il percorso del liceo delle 
scienze umane-opzione economico sociale. 



24-1-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5 15

 

 
Il Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 

di concerto con 
 

 
La Regione Umbria 

 
DELIBERANO 

1. di prendere atto delle richieste avanzate dalle istituzioni scolastiche umbre di attivazione 
della prima classe dell’indirizzo del liceo del made in Italy, per l’a.s. 2024/25. 

2. di adottare l’accordo di cui al comma 5, dell’art. 18 della Legge 206 del 2023, come da 
prospetto che si allega, facente parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Il Dirigente titolare dell’USR per l’Umbria    Per la Regione Umbria 
Dr. Sergio Repetto        

 

 

 



24-1-2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 516

Is
tit

uz
io

ne
 s

co
la

st
ic

a 
R

ic
hi

es
ta

 in
di

ri
zz

o 
Li

ce
o 

de
l M

ad
e 

in
 

It
al

y 
U

SR
 U

m
br

ia
 

R
eg

io
ne

 
U

m
br

ia
 

Es
ito

 d
el

ib
er

az
io

ne
 

Li
ce

o 
“F

re
zz

i 
Be

at
a 

A
ng

el
a”

 
A

tti
va

zi
on

e 
1 

cl
as

se
 

pr
im

a,
 

m
an

te
ne

nd
o 

en
tr

am
bi

 i 
pe

rc
or

si
 (1

 
cl

as
se

 
pr

im
a 

ad
 

in
di

ri
zz

o 
ec

on
om

ic
o 

so
ci

al
e,

 1
 c

la
ss

e 
pr

im
a 

ad
 i

nd
ir

iz
zo

 M
ad

e 
in

 
Ita

ly
) 

Pa
re

re
 

fa
vo

re
vo

le
 

Pa
re

re
 

fa
vo

re
vo

le
 

Pa
re

re
 

Fa
vo

re
vo

le
 

su
bo

rd
in

at
o 

al
la

 
do

ta
zi

on
e 

or
ga

ni
ca

 
di

sp
on

ib
ile

, 
al

l’a
ss

en
za

 
di

 
es

ub
er

i 
di

 
pe

rs
on

al
e 

do
ce

nt
e 

ed
 a

ta
 e

d 
al

la
 in

va
ri

an
za

 d
i s

pe
sa

 
pu

bb
lic

a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


